CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

~
Z

~
~

 ~~
Z

•
. ~

~ Poder Legfsiativo Murucipa:
Senta Rita do Pardo-MS

PROTOCOLO GERA1.

N°

,.ir) ..1 Q L ~ - . 2 rLQ ,. ~.—
~1 P/Yla~4Q

Servidor(a)

x

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

N~ 3k1 ~

AUTORES: RUY F. CASTELO BRANCO E OUTROS.

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
"Viabilizar a instalação de câmeras de vigilância nas vias públicas da área central da
cidade, nas proximidades das unidades escolares da área urbana e nos bairros, onde
houver maior necessidade, após análise ¡unto aos órgãos competentes".

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 05 de janeiro 2023.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos através desta Indicação, que seja viabilizada a instalação de câmeras
de vigilância nos locais acima citados, considerando os últimos acontecimentos criminais
ocorridos em nossa cidade.

Observamos um aumento dos casos de transgressões, especialmente nos
comércios, o que gera insegurança e medo na população.

Em vista disso, sugerimos que seja feita uma análise junto a Polícia Civil, na
pessoa do Delegado e junto a Polícia Militar, na pessoa do Comandante, para indicar quais os
pontos estratégicos onde serão feitas as instalações.

Acreditamos que esta medida irá auxiliar na segurança pública e também inibir
possíveis ações de infratores nas áreas monitoradas.

ocupados com a segurança da população de Santa Rita do Pardo,
interced, 'mosjol este atendimento.

rtos em contarmos
estim e ¢'onsii¢ração.

ssa colaboração, reiteramos protestos de elevada

l A
LJ H 1~

Ruy Feri?i. . - Branco • ud= i de erreir. • : Freitas Luiz C.~Jo Prado Rodrigues /
Ver ad • Aut. r Pre dent Vicé-Presidente , , ;

L- • - - ' e •..~?a' .'►. Bernardo An -.  Costa Cícero Alves da Silva
etária (' _ i do Vereador. __

)

)_ - --

J

-
Vereador

ut u~ c-.
ilmara de Soyz'a Briga

Vereadora
Tereza de Jesus da S.Souza

Vereadora
/ c_- .